LEX XI.—Acolytus græcè, latinè cereum portans, dum cantatur Evangelium, et fit consecratio, et portat in signum, quòd Christus est verum lumen. Exorcista græcè, latinè conjurator, iste conjurat Dæmones, ut exeant ab hominibus, et ideò debet scire oretenus has orationes. Lector scire debet prophetias et lectiones apertè et distinctè legere, ut audientes intelligant. Ostiarius in veteri lege stabat ad januam templi, et custodiebat ne immundus aliquis ingrederetur in Ecclesiam; hodie iste infideles et excommunicatos expellit, et Christianos recipit. Psalmista dicitur Clericus primæ tonsuræ, quæ est clericatus principium, iste dicitur in Ecclesia. Hoc dicit.

(1) *Acolyti*. Vide de his in dicto cap. *cleros*, 21. dist. et cap. *perlectis*, 2. dist.

(2) *Exorcista*. Vide ubi supra, et in cap. *Exorcista*, 23 dist.

(3) *Salomon*. Vide 21. dist. in summa. In veteri tamen Testamento exorcismi non ita habuerunt plenum effectum sicut in novo, secundum Albert. Magnum, quem refert Præpos. in cap. *perlectis*, col. 2. 23. dist. dicit enim, quòd in veteri Testamento non erant proficui nisi ad corporum curationem; in novo autem et ad curationem animarum, et si ad corpora referantur, tamen hoc fit in quantum infirmitas corporalis pendet ex mente.

(4) *Lector*. Vide in dicto cap. *cleros*, et cap. *perlectis*.

(5) *Ostiario*. Vide ibidem.

(6) *Psalmistas*. Vide supra eodem, in summa, et quæ ibi dixi.

LEX XII.—Quales omnes non pueden resebir Orden de Clerezia.

Clerozia es llamada de todas estas Ordenes, que dicho auemos. Mas porque y a algunos omes, que las non pueden rescibir, touo por bien Santa Iglesia, de los mostrar, e son estos: assi como los que non son legitimos (1); e legitimo tanto quiere dezir, como fijo que es nacido segund ley, e esto puede ser en tres maneras. La primera es, si es nascido de casamiento de bendiciones. La segunda es, si alguno fizo con muger con quien non fuesse casado, fijo; e despues desto se casasse con ella segund manda Santa Iglesia. La tercera es, quando lo legitima el Papa, o otri por su mandado; pero aun y a otra razon, porque puede resebir estas Ordenes sobre dichas el que non fuesse legitimo; e esto seria, si entrasse en Orden (2) de Religion primeramente: mas como quiere que estos legitimados, o que entran en Religion, pueden auer Orden de Clerozia, con todo esso non pueden auer Dignidad (3), nin Personaje, amenos de otorgamiento del Papa: nin otrosi non pueden auer Orden, los que fuessem embargados por razon de casamiento, en alguna de las maneras sobredichas, que son en el titulo de los Perlados, en la ley que comienza: *Embargado seyendo alguno por razon de casamiento*. Nin otrosi aquel que ouiesse fecho homicidio de su voluntad, non se puede ordenar, nin vsar de las Ordenes que ante auia, assi como delante se mostrara (4).

LEX XII.— Illegitimus non potest ordinari nisi legitimetur a Papa, vel si Religionem fuerit ingressus, qui licet poterit ordinari, non tamen sine dispensatione Papæ poterit obtinere dignitatem vel personatum: neque ordinatur bigamus, neque voluntarius Homicida. Hoc dicit.

(1) *Que non son legitimos*. Lex divina prohibuit spurios et bujusmodi turpes personas, usque in decimam generationem, Ecclesiam Dei intrare, cap. *per venarabilem*, qui filii sint legit. ubi et dicit quòd canon vetat, et vide in cap. *cum in cunctis*, et ibi Glos. de *elect.* et de causis prohibitionis, vide per Hostiens. in summa, de *filii Presbyt.* §. *quæ est causa*.

(2) *En orden*. Adde cap. 1. 56. dist. et cap. *legi*, 16. quæst. 1. et Glos. 56. dist. in summa, et cap. 1. *de filii Presbyt.* et sicut filius legitimitur per oblationem Curie, l. *communium*, C. *de natural. biler.* et 4. Part. tit. 15. l. 5. ita per ingressum monesterii, ubi quis

offeritur servitio Christi, etiam ut possit habere bona patris, secundum Guilielmum de Gugneo, in l. 1. C. *de sacrosanct. Eccles.* ubi et Bald. in *prima lectura*, col. penult. Ludovic. Roman. in *repetitione authenticæ, similiter*, C. *ad legem Falcid.* 13. col. in 7. *speciali.* Alexand. in dicta l. *cum quis*, et in rubrica ff. *de nov. oper. nuntiat.* col. 4. Antonius Rossellus in *tractatu legitimationum*, charta final. in fine. Fel. in cap. *cum deputati, de judic.* col. 2. Jas. in l. 1. C. *quand. non petent. part.* num. 50. Alexand. Roman. et Arctin. in l. *necessariis*, ff. *de acquirend. heredit.* contrarium tamen tenere videtur Joan. Fab. in authentica *ex complexu*, C. *de incest. nupt.* et in l. *cum quis*, et in authentica *licet*, C. *de natur. liber.* et etiam Roderic. Suarez *allegat.* 25. ubi tamen dicit questionem esse dubiam, et consultat ad concordiam fiendam in casu illo, vide ibi latè per eum, et adde Guilielmum Bened. in *repetitione cap. Raynultius, de testam. fol. mhi 114.* col. 2. in verbo, *et uxorem nomini Adelasiam*, ubi dicit, quòd bene est fatendum, quòd spurius Religionem ingressus dicatur quoad sacros ordines legitimatus, et cætera omnia, quæ ei tamquam simplici Religioso incumbunt, et siue quibus claustrum et Religionem servire non posset, neque officium Religiosi exercere, sed quòd habitatus dicatur ad suscipiendum hæreditates parentum, dicit se dubitare. Movetur ex eo, quia talis non videtur habitatus ad tenendum dignitates et personatus sine dispensatione; ergo neque ad suscipiendum hæreditates: adde et Archiepiscop. Florent. 5. part. tit. 1. cap. 27. §. 2. et Præpos. in cap. *tanta, qui filii sint legit.* qui idem, quod Faber et alii volunt, eo quòd ratio quæ est in oblatione Curie Principis vel civitatis, quæ est, quòd legitimitatem consequatur ex beneficio Principis in præmium illius ministerii, cui filius illegitimus addictus fuit, cessat in oblatione quæ fit Curie cælesti; et cum istis tenentibus istam partem, non tamen relato Guilielmo Benedicto, neque Roderico Suarez, transit Didacus à Covarruvias in suo *capitome matrimoniali*, cap. 8. secundæ partis, §. 7. ad finem: ego crederem dictum Guilielmi, Bald. et aliorum, quòd fortè procederet duobus concurrentibus. Primò, quòd filius qui offertur religioni, sit naturalis et non spurius, solis enim naturalibus forma oblationis Curie prodest, ut in authentic. *quibus modis naturales efficiuntur sui*, §. 1. et in dicta l. 5. ubi dixi Secundum, quòd de patris voluntate offeratur, non si sine patris voluntate, prout distinguitur in oblatione Curie, ut in authentic. *quibus modis naturales efficiuntur sui*, §. *si quis autem legitimos*, versic. *si verò ille*, et sic quòd omnia statuta in oblatione Curie, procedant in oblatione a patre Religioni, de quo vide quæ habentur, et dixi in dicta l. 5. non enim minor, sed major valdè videtur ratio militare quando oblatio fit Curie cælesti in ministerium Christi et Ecclesie, quam in oblatione quæ fit Curie seculari; et quòd ista oblatio Curie Principis, vel civitatis non sit hodie in usu, parum me urget. Si ergo pater filios legitimos non habeat, offerat filium naturalem monasterio, ille erit hæres necessarius patri, itaque tantum in quinta bonorum poterit pater disponere; si verò habeat filios legitimos, per illos excludetur, ut dixi in dicta l. 5. poterit tamen pater et relinquere usque ad quintam bonorum. Suadet ad hoc favor piæ causæ, et auctoritas magna dictionum Doctorum, qui hoc tenerunt arguentes ab oblatione Curie, licet negari non potest, quin quæstio sit dubia valdè, et forsam vix in practica posset istud obtineri.